
DECRETO N.  14162 Del 04/10/2022

Identificativo Atto n.   1410

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

AVVISO  PUBBLICO,  AI  SENSI  DELLA  DGR  6547  DEL  20/06/2022,  PER  LA
REALIZZAZIONE  DI  AZIONI  DI  MIGLIORAMENTO  E  DI  NUOVI  PERCORSI  DI
ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE, FINANZIATI CON LA PREMIALITÀ MINISTERIALE -
A.F. 2022/2023

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELL’U.O
SISTEMA DUALE E FILIERA FORMATIVA

VISTI:
• il  D.P.C.M. 25 gennaio 2008, con il  quale sono state adottate le linee guida per la 

riorganizzazione  del  sistema  di  istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  e  la 
costituzione degli  Istituti  Tecnici  Superiori,  che,  all’art.  11,  attribuisce alle  Regioni  la 
competenza nella programmazione territoriale dell’offerta formativa ITS; 

• il Decreto Interministeriale del 7 settembre 2011 recante “Norme generali concernenti i 
diplomi degli Istituti Tecnici Superiori e relative figure nazionali di riferimento, la verifica 
e la certificazione delle competenze” e l’integrazione di cui al Decreto Interministeriale 
del  5 febbraio 2013 concernente la revisione degli  ambiti  di  articolazione dell’area 
“Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo”; 

• il Decreto Interministeriale del 7 febbraio 2013, avente ad oggetto “Linee guida di cui 
all’art.  52,  commi  1  e 2,  della  legge n.  35  del  4  aprile 2012,  contenente misure di 
semplificazione  e  di  promozione  dell’istruzione  tecnico  professionale  e  degli  Istituti 
Tecnici Superiori (I.T.S.); 

• la Legge 13 luglio 2015 n. 107 che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida per 
favorire le misure di  semplificazione e di  promozione degli  I.T.S.  e  a sostegno delle 
politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei  
giovani; 

• il  Decreto Interministeriale del  16  settembre 2016 n.  713 avente ad oggetto “Linee 
guida  in  materia  di  semplificazione  e  promozione  degli  Istituti  Tecnici  Superiori  a 
sostegno  delle  politiche  di  istruzione  e  formazione  sul  territorio  e  dello  sviluppo 
dell’occupazione dei  giovani, a norma dell’art.  1, comma 47, della legge 13 luglio 
2015, n. 10”; 

• il  Decreto  Direttoriale  del  MIUR n.  1284  del  28  novembre  2017  con cui  sono state 
approvate le Unità di costo standard dei percorsi realizzati dagli Istituti Tecnici Superiori; 

• l’Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del 
sistema  di  monitoraggio  e  valutazione  dei  percorsi  ITS  e  l’integrazione  definita 
dall’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti  locali  modifiche e 
integrazioni al sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi ITS;

• la Legge n. 99 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto “Istituzione del sistema terziario del  
sistema tecnologico superiore”;

VISTE: 
• la Legge Regionale n. 19 del 6 agosto 2007, “Norme sul sistema educativo di istruzione 

e formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla l.r. 5 
ottobre 2015, n. 30;

1



• la Legge Regionale n. 22 del 28 settembre 2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia” 
come modificata dalla L. R. n. 9 del 4 luglio 2018;

• la  Legge  Regionale  n.  30  del  5  Ottobre  2015  “Qualità,  innovazione  ed 
internazionalizzazione  nei  sistemi  di  istruzione,  formazione  e  lavoro  in  Lombardia. 
Modifiche  alle  LL.RR.  19/2007  sul  sistema  di  istruzione  e  formazione  e  22/2006  sul 
mercato del lavoro”;

RICHIAMATO il Piano nazionale di ripresa e resilienza dell’Italia, trasmesso dal Governo alla 
Commissione Europea il 30 aprile 2021, che prevede tra gli obiettivi finanziati la Missione 4 - 
Istruzione e ricerca, con la Riforma del sistema ITS e lo Sviluppo del sistema di formazione 
professionale terziaria; 

RICHIAMATI  inoltre,  gli  atti  di  programmazione strategica regionale ed in particolare il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura, di cui alla D.C.R. n. XI/64 del 
10 luglio 2018 che individua, tra gli obiettivi prioritari dell’azione di Governo regionale, il  
rafforzamento  dell’istruzione  e  formazione  tecnica  superiore,  nell’ottica  del 
consolidamento di una filiera formativa professionalizzante completa, che consenta agli 
studenti  lombardi  di  poter  proseguire  il  proprio  percorso  formativo  specializzandosi, 
acquisendo competenze tecnico-professionali strategiche per sostenere l’innovazione e il 
progresso tecnologico del sistema produttivo lombardo; 

RICHIAMATE la Delibera n. 4806 del 31 maggio 2021 con cui è stato approvato il «Piano di  
azione per lo sviluppo del sistema di istruzione tecnica superiore di Regione Lombardia nel 
triennio 2022-2024 in raccordo attuativo con il PNRR» il quale pone come obiettivi prioritari 
della strategia regionale per la crescita del sistema ITS:
• l’aumento degli iscritti e dei corsi ITS;
• il potenziamento delle sedi e dei laboratori delle Fondazioni;
• la costituzione di nuove Fondazioni a fronte di una forte e diffusa esigenza del sistema 

delle imprese regionale;
• l’introduzione di una nuova procedura di selezione dell’offerta formativa;

VISTO il Regolamento Delegato (UE) n. 697/2019 della Commissione Europea del 14 
febbraio 2019  “recante modifica del Regolamento Delegato (UE) 2015/2195 che 
integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo sociale europeo per quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi 
unitari e di importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati membri 
delle spese sostenute”, con il quale sono state approvate le Unità di Costo standard per il 
rimborso della formazione realizzata negli Istituti Tecnici Superiori;

RICHIAMATA la Legge del 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per 

2



l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che ha stabilito per il 
Fondo ordinario per l’Istruzione Superiore un ammontare pari  a 48.372.260,00 euro per 
l’anno 2022;

PRESO ATTO che con la DGR n. 6116 del 14 marzo 2022 con cui sono state approvate le 
indicazioni per la definizione dell’offerta formativa ITS per l’a.f. 2022/23, è stato stabilito di  
far rientrare l’importo totale della premialità ministeriale nella disponibilità delle Fondazioni 
per il miglioramento della qualità dell’offerta formativa in collegamento all’ampliamento 
del numero dei percorsi;

RICHIAMATA la nota n. 10965 del 28/04/2022 dal Ministero dell’Istruzione con cui è stata 
trasmessa la graduatoria dei percorsi ITS in esito alle attività di monitoraggio e valutazione 
nazionale INDIRE 2022;

RICHIAMATA la  DGR  6547  del  20/06/2022  avente  ad  oggetto:  Approvazione  delle 
indicazioni regionali per la realizzazione di azioni di miglioramento e di nuovi percorsi di 
Istruzione Tecnica Superiore, finanziati con la premialità ministeriale 2022-a.f. 2022/2023;

PRESO ATTO  che con il  Decreto Dipartimentale del  Ministero dell’Istruzione n.  2183 del 
15/09/2022 è stato effettuato il  riparto a favore delle Regioni del Fondo per l’Istruzione 
Tecnologica Superiore (di cui all’articolo 11 della legge 99/2022), assegnando a Regione 
Lombardia la somma di € 11.673.592,50 di cui:
• € 8.267.927,50 da ripartire sui corsi  approvati per l’offerta formativa 2022/23 di cui al 

Decreto n. 11613 del 03/08/2022;
• € 3.405.665,00 assegnate alle Fondazioni  destinatarie della premialità sulla base del 

Monitoraggio nazionale realizzato dall’Agenzia INDIRE per l’anno 2022 e destinate agli  
interventi individuati con la DGR XI/6547 del 20/06/2022;

VALUTATO, pertanto, necessario approvare l’Avviso pubblico, ai sensi della DGR 6547 del 
20/06/2022, per la realizzazione di azioni di miglioramento e di nuovi percorsi di istruzione 
tecnica superiore, finanziati con la premialità ministeriale 2022 - a.f. 2022/2023 (Allegato A) 
con la relativa modulistica (che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto):
• ALLEGATO A1 – FORMAT SCHEDA PROGETTO ITS NUOVI PERCORSI 2022-23
• ALLEGATO A2– FORMAT SCHEDA AZIONI DI MIGLIORAMENTO
• ALLEGATO A3 – FORMAT ATTO DI ADESIONE
• ALLEGATO A4 – MODULO RICHIESTA DI ACCESSO AGLI ATTI
• ALLEGATO A5 - INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI

DATO ATTO che la somma di € 3.405.665,00 per la realizzazione di nuovi percorsi ITS e di 

3



azioni di miglioramento da parte delle Fondazioni ITS è allocata sul capitolo di spesa n. 
13864 del Bilancio 2022-24 – esercizio 2022;

VISTO il  Decreto  13981  del  30/09/2022  con  è  stato  effettuato  l’accertamento  di  € 
11.673.592,50 a carico del Ministero dell’Istruzione con riferimento al riparto del “Fondo per 
l’istruzione tecnologica superiore”, di cui all’articolo 11, commi 1 e 3, della legge n. 99 del 
2022 – di  cui  €  3.405.665,00 assegnate alle Fondazioni  destinatarie della premialità nel 
Monitoraggio nazionale;

RILEVATO che, sulla base di  quanto previsto dal D.P.C.M. 25 gennaio 2008, dal D.M. 7 
settembre 2011 e dal D.M. 7 febbraio 2013:
• la  denominazione di  Istituto Tecnico Superiore  (ITS)  è  attribuita  esclusivamente alle 

strutture  rispondenti  alle  linee  guida  definite  con  il  D.P.C.M.  25  gennaio  2008  e 
configurate secondo lo standard organizzativo della  fondazione di  partecipazione, 
quali organizzazioni non lucrative di utilità sociale;

• gli ITS acquistano la personalità giuridica a norma del D.P.R. 10 febbraio 2000, n. 361, 
articolo 1;

• solo gli  ITS possono offrire, nel rispetto delle priorità indicate dalle regioni, percorsi di 
Istruzione Tecnica Superiore e rilasciare il Diploma Statale di Tecnico Superiore e che 
tali  per-  corsi  formativi  non  possono  essere  erogati  da  altri  operatori  in  regime di 
concorrenza;

• l’attività di formazione e istruzione degli ITS che si intende finanziare con tale bando è 
rivolta esclusivamente a studenti e non ad imprese;

• con il presente bando non si intendono finanziare nemmeno potenzialmente attività 
economiche  e  nessun  contributo  pubblico  può  essere  rivolto  ad  imprese  che 
partecipano a dette fondazioni per lo svolgimento della loro attività imprenditoriale;

• gli ITS rappresentano una delle componenti del sistema di istruzione a livello terziario, 
offrendo  una  certificazione  nazionale  che  si  colloca  al  livello  EQF  (European 
Qualifications Framework) 5

RILEVATO che, attraverso il finanziamento di cui al presente decreto, si intende finanziare 
esclusivamente attività di formazione gestite direttamente dalle Fondazioni ITS e non da 
imprese;

RICHIAMATA, inoltre, la Comunicazione C/2016/2946 della Commissione sulla nozione di 
aiuto  di  Stato  di  cui  all’articolo  107,  paragrafo  1,  del  Trattato  sul  funzionamento 
dell’Unione europea, in cui  al  punto 2.5 “Istruzione e attività di  ricerca” si  stabilisce, al 
punto  28,  che  l’istruzione  pubblica  organizzata  nell’ambito  del  sistema  scolastico 
nazionale  finanziato  e  controllato  dallo  Stato  può  essere  considerata  un’attività  non 
economica;

4



CONSIDERATO,  pertanto, che tale intervento non rileva per l’applicazione e la disciplina 
sugli “Aiuto di Stato”, in quanto il contributo pubblico è concesso esclusivamente a favore 
delle Fondazioni ITS e con tali misure non si intendono finanziare nemmeno indirettamente 
attività economiche ma migliorare la qualità degli interventi formativi (Allegato 1);

VISTA la  comunicazione  del  08/08/2022  della  Direzione  competente  in  materia  di 
Semplificazione  in  merito  alla  verifica  preventiva  di  conformità  del  bando  di  cui 
all’Allegato G alla D.G.R. n. 6642 del 29 maggio 2017 e s.m.i.;

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla policy 
in materia di privacy By Design previste con la D.G.R. n. 7837 del 12 febbraio 2018 e che le 
stesse sono state applicate in modo puntuale per il trattamento dati;

RITENUTO di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online www.bandi.regione.lombardia.it;

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la 
pubblicità  sul  sito  istituzionale  delle  pubbliche  amministrazioni  dei  dati  attinenti  alla 
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a 
persone ed enti pubblici e privati;

DATO ATTO che il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei termini previsti dalla 
D.G.R  n.  6547 del  20  giugno 2022 avente ad oggetto:  Approvazione delle  indicazioni  
regionali  per la realizzazione di  azioni  di  miglioramento e di  nuovi  percorsi  di  Istruzione 
Tecnica Superiore, finanziati con la premialità ministeriale 2022-a.f. 2022/2023;

VISTE:
• la D.C.R. n. XI/64 del 10 luglio 2018, con cui è stato approvato il Programma Regionale 

di Sviluppo della XI legislatura;
• la  L.R.  34/78  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  nonché  il  regolamento  di 

contabilità;
• la L.R. del 28 dicembre 2021 n. 26 «Bilancio di Previsione 2022-2024»;
• il Decreto del Segretario Generale del 30 dicembre 2021 n. 19043 «Bilancio Finanziario 

Gestionale 2022/2024»; 

RICHIAMATI inoltre:
• la  L.R.  del  7  luglio  2008,  n.  20  «Testo  unico  delle  leggi  regionali  in  materia  di 

organizzazione e personale»;
• la D.G.R. n. XI/5 del 4 aprile 2018 «I Provvedimento organizzativo 2018 - XI Legislatura» e 

sss mm. Ii.

5

http://www.bandi.regione.lombardia.it/


DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’Avviso pubblico, ai sensi della 
DGR 6547 del  20/06/2022, per la realizzazione di  azioni  di  miglioramento e di  nuovi  
percorsi  di istruzione tecnica superiore, finanziati  con la premialità ministeriale 2022 - 
a.f. 2022/2023 (Allegato A) con la relativa modulistica (che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente atto):
• ALLEGATO A1 – FORMAT SCHEDA PROGETTO ITS NUOVI PERCORSI 2022-23
• ALLEGATO A2 – FORMAT SCHEDA AZIONI DI MIGLIORAMENTO
• ALLEGATO A3 – FORMAT ATTO DI ADESIONE
• ALLEGATO A4 – MODULO RICHIESTA DI ACCESSO AGLI ATTI
• ALLEGATO A5 - INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI PERSONALI

2. di dare atto che la somma di € 3.405.665,00 per la realizzazione di nuovi percorsi ITS e 
di azioni di miglioramento da parte delle Fondazioni ITS è allocata sul capitolo di spesa 
n. 13864 del Bilancio 2022-24 – esercizio 2022;

3. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  del  competente  Dirigente  della  DG, 
Formazione e Lavoro, l’approvazione della graduatoria, i conseguenti atti gestionali di 
impegno e liquidazione delle risorse finanziarie, nonché l’emanazione di eventuali ed 
ulteriori  circolari  per  la  gestione  e  rendicontazione  delle  domande  di  accesso  ai 
contributi;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione 
Lombardia (BURL) e sul portale Bandi online - www.bandi.regione.lombardia.it; 

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede 
alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE

BRUNELLA  REVERBERI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

6

http://www.bandi.regione.lombardia.it/

